
事 務 連 絡 

令和３年８月 26 日 

３年生 生徒・保護者の皆さまへ 

大阪府立島本高等学校 

 校長 伊藤 慎司 

 

46 期生 修学旅行について 

 

日頃より、本校の教育活動にご支援、ご協力を賜り厚く感謝申しあげます。また、新型コロナウイル

ス感染症の第５波の流行期が叫ばれる中、感染拡大防止にご協力いただき、深くお礼申しあげます。 

さて、46 期生修学旅行に関してですが、10 月６日（水）～８日（金）の２泊３日でご案内をさしあ

げておりましたが、以下の理由により、中止とさせていただきます。ご理解の程、よろしくお願い申し

あげます。 

なお、修学旅行に代わりまして、感染状況を踏まえながら、別の方法で思い出に残る企画を今後考え

て参ります。完全に修学旅行に代わるものは準備することはできませんが、ご容赦くださいますようお

願いいたします。 

 

 

【中止理由】 

 ・現在、全国的に多くの都道府県で「緊急事態宣言」が出され、府県をまたいだ移動の制限や不要不

急の外出を控えるよう指示されている状況であるため。 

 ・予定どおり修学旅行を実施した場合、現地で感染すると、約２週間の留め置きになり、バスでの移

動が多い行程であるため、修学旅行団全体が濃厚接触者となる可能性がある。何よりも、生徒の安

全を第一に考えた場合、帰阪することもままならない状況になることが考えられるため。（この際、

現地での留め置きにかかる宿泊及び帰阪の費用は、旅行保険で不足している分については保護者の

方に負担していただくことになり、多額の費用が発生する可能性がある。） 

 ・現在の全国的な新規感染者の増加状況を見ると、緊急事態宣言の期限である９月 12 日から修学旅

行実施の 10 月までの約３週間で、事態が好転するとは考え難いため。 

 

【代替案について】 

 ・日帰りの遠足等、修学旅行に代わる行事について、今後思案してまいります。その際に、修学旅行

費用の一部を活用させて頂きますので、ご理解ください。 

 

【その他】 

 ・予定しておりました、８月 28 日（土）の保護者対象修学旅行説明会ですが、中止とさせていただき

ます。 

 ・ご不明の点がありましたら、ご連絡ください。 

   学校代表 075-962-3265 


